
AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 13 del 13/01/2022

Oggetto:  Servizio di corriere  per le sedi decentrate camerali: proroga biennio 2022 - 
2023 - CIG Z8E2AF9C7E

ABSTRACT 
Con la presente determinazione il Dirigente dell’Area Registro delle imprese e Regolazione 
del mercato proroga di ulteriori 24 mesi l'affidamento del servizio di corriere per le sedi 
decentrate camerali. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
○ la Camera ha attivato, in convenzione con i Comuni della provincia, alcuni presidi 

territoriali  per agevolare le imprese nella fruizione di alcuni servizi,  in particolare i 
servizi certificativi, di rilascio carte tachigrafiche e firma digitale e il servizio bollatura;

○ il  servizio offerto dai presidi  territoriali  richiede il  recapito presso la sede centrale 
dell’Ente di una serie di documentazione, dei libri da bollare e la consegna ai presidi 
del materiale da consegnare alle imprese che fruiscono dell’operatività degli sportelli 
delocalizzati,  rendendo  necessario  un  servizio  di  corriere  per  le  sedi  decentrate 
camerali:

○ con Determinazione del Dirigente dell’Area Registro delle Imprese e Regolazione del 
Mercato  n.  20  del  28.01.2020  l’Ente  ha  affidato  all'operatore  Tempospazio  Srl, 
tramite  trattativa  diretta  n.  1199694  nel  Me.pa,  il  servizio  di  corriere  per  le  sedi 
decentrate camerali, per il periodo 2020 - 2021 (prorogabile di ulteriori 24 mesi) per 
l’importo  complessivo  biennale  di  €  10.000,00  oltre  iva  (ossia  €  12.200,00  iva 
compresa) corrispondenti a € 5.000,00 oltre iva l’anno;

○ i criteri preferenziali  di selezione dell'impresa fornitrice Tempospazio Srl  tenevano 
conto anche della proposta tecnico-economica per il “Servizio di recapito a domicilio 
dei certificati di origine e della documentazione camerale per l’estero”, con oneri a 
carico  delle  imprese  che  avessero  deciso  di  aderire  all’offerta  dell'operatore 
economico individuato dalla Camera (il  cui valore economico complessivo stimato 
calcolato  sulla base del  servizio acquistato dalla  Camera nel periodo 2018-2019 
ammontava ad € 100.000,00 + iva); 

○ il contratto di cui al servizio in oggetto si intende a consumo e pertanto i pagamenti 
saranno effettuati  sulla  base delle  prestazioni  effettivamente svolte ed il  contratto 
cesserà al raggiungimento dell’importo massimo di affidamento ovvero alla scadenza 
prevista;

CONSIDERATO CHE 

○ l’emergenza epidemiologica covid-19 dilagata nell’ultimo biennio ha portato ad un 
crescente utilizzo del servizio “stampa in azienda" da parte delle imprese operanti 
con l’estero,  riducendo in modo significativo il  ricorso al  servizio di  consegna dei 
certificati per l’estero da parte dell’operatore economico; 

○ con  nota  del  12.07.2021  Unioncamere  ha  comunicato  il  termine  della  fase 
sperimentale  per  la  stampa su foglio  bianco dei  certificati  di  origine,  invitando le 

1



AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 13 del 13/01/2022

Camere  di  Commercio  a  promuovere  presso  gli  operatori  economici  il  ricorso  a 
questa modalità,  che porterà ad un'ulteriore contrazione del servizio di corriere fruito 
dalle  imprese,  poiché  non  sarà  richiesto  nemmeno  l'utilizzo  della  modulistica 
prestampata  fino  ad  oggi  fornita  gratuitamente  alle  imprese  dalla  Camera  di 
Commercio; 

○ con prot. 76927 del 23.12.2021 l’operatore Tempospazio srl ha evidenziato che le 
tariffe  inizialmente  offerte,  giustificate  dall’affidamento  previsto  sul  complessivo 
volume d’affari presunto derivante dall’affidamento del servizio medesimo, risultano 
oggi assolutamente anti economiche per lo stesso, nel caso di proroga del contratto 
da parte dell’ente alle medesime condizioni;

○ con  medesima  nota  prot.  76927/2021  la  ditta  Tempospazio  Srl  si  è  dichiarata 
disponibile ad accettare la proroga alle seguenti condizioni:

a. proroga  del  contratto  per  entrambe  i  servizi  originariamente  indicati  nel 
capitolato

■ servizio di corriere per le sedi staccate camerali;
■ servizio  di  recapito a domicilio  dei  certificati  di  origine alle  imprese 

aderenti al servizio;
b. per la prosecuzione del servizio di recapito a domicilio dei certificati di origine 

comunicazione  da parte  della  Camera di  Commercio  all’utenza  del  nuovo 
listino prezzi con validità 1.1.2022, che potranno essere soggetti a variazione 
a discrezione dello stesso operatore economico;

c. per il  servizio di  corriere per le  sedi  staccate adeguamento delle  tariffe al 
tasso di inflazione ISTAT registrato dal 1/6/2019 al 31.12.2021 ed al tasso di 
incremento del costo del gasolio per autotrazione alla pompa del medesimo e 
ulteriore indicizzazione su base annuale o con periodicità inferiore qualora 
uno dei valori di cui al punto b raggiungesse il 5% rispetto all’ultima data di 
adeguamento;

ACCERTATO CHE

○ il  Dirigente dell’area Registro Imprese regolazione del mercato ritiene accoglibili le 
richieste  formulate  dall’operatore  economico  Tempospazio  Srl  relative 
all’adeguamento delle tariffe per il servizio di corriere per le sedi decentrate camerali, 
in  ragione  della  rilevante  contrazione  del  servizio  di  consegna  a  domicilio  dei 
certificati di origine, derivante dal maggior utilizzo, da parte dell’utenza, del servizio 
“stampa in azienda” promosso dalla Camera per fronteggiare il periodo di emergenza 
Covid-19 e garantire il distanziamento anche con il ricorso a strumenti telematici di 
erogazione dei servizi  all’utenza,  e dell’effettiva crescita inflazionistica comunicata 
dall’Istat,  che determina rilevanti  ricadute  negative sui  prezzi  al  consumo e delle 
materie prime utilizzate dalle imprese per l’erogazione di servizi e la produzione di 
beni;

○ dai dati di Istat si registra, infatti, una rilevante crescita inflazionistica che comporta 
rilevanti ricadute negative sui prezzi al consumo e delle materie prime utilizzate dalle 
imprese per l’erogazione di servizi e la produzione di beni, ed in particolare circa i 
costi del gasolio per autotrazione che incidono sensibilmente sul servizio in oggetto, 
il Dirigente dell’area Registro Imprese regolazione del mercato  ritiene accoglibile la 

2



AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 13 del 13/01/2022

richiesta delle variazioni alle condizioni economiche per il biennio 2022/2023 (oltre ad 
eventuali ulteriori indicizzazioni in caso di variazioni eccedenti il 5% rispetto all’ultimo 
adeguamento applicato); 

○ il Dirigente dell’area Registro Imprese regolazione del mercato non ritiene, invece, di 
accogliere  la  richiesta  di  procedere  ad  un  mailing  generalizzato  all’utenza  dei 
certificati d’origine per l’estero al fine di promuovere il servizio di recapito a domicilio 
a tariffe convenzionate, in quanto la Camera di Commercio ha in corso un processo 
di  progressiva  digitalizzazione  dei  propri  servizi,  coerentemente  con  le  linee 
strategiche  e  gli  indirizzi  governativi  sui  rapporti  tra  pubbliche  amministrazioni  e 
cittadini, e tale azione risulterebbe incongrua con le indicazioni e gli inviti ad utilizzare 
le modalità telematiche di richiesta ed ottenimento dei certificati; 

○ l’operatore Tempospazio Srl ha offerto un servizio rispondente alle esigenze puntuali 
dell’Ente  nonché corrispondente e conforme alle  specifiche tecniche descritte nel 
contratto di affidamento; 

○ in base all’art. 26 della L. nr.  488/1999 e successive modifiche ed integrazioni,  è 
stato  verificato  che  alla  data  del  presente  provvedimento  non  risultano  attive 
iniziative presso i Soggetti Aggregatori del Veneto (CRAV e Provincia di Vicenza) nè 
convenzioni o accordi quadro Consip;

○ nel mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione è attiva l’iniziativa “Servizi 
postali di raccolta e recapito” in cui è iscritto l’operatore Tempospazio srl;

VISTO
○ l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165  che dispone la distinzione delle 

competenze tra  le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  in  capo alla  Giunta 
camerale e la gestione finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

○ l’art.  1  della  Legge    7  agosto  1990  n.  241   per  il  quale  l’attività  amministrativa 
persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, 
di imparzialità, di pubblicità e trasparenza;

○ gli  artt.  5  e  6  della  Legge    7  agosto  1990  n.  24  1  ,  che  definiscono  i  soggetti 
responsabili dell'istruttoria tecnico-amministrativa, nonché i relativi compiti;

○ lo  Statuto  della  Camera  di  Commercio  di  Padova  vigente  pubblicato  sul  sito 
istituzionale dell’ente;

○ il  Regolamento  di  organizzazione  amministrativa  della  Camera  di  Commercio  di 
Padova approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 23.07.2012, ed 
in particolare gli artt. 16, 17 e 19;

○ l’art. 5 comma 1 del “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture (ai 
sensi  dell’art.36  del  Decreto  Legislativo  n.  50/2016  e  s.m.i.)”,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 5 del 2 maggio 2019, che stabilisce che ove 
non  diversamente  stabilito,  il  RUP si  identifica,  ex  articolo  5  legge  241/90,  nella 
persona del Dirigente competente alla gestione del budget direzionale ai sensi del 
DPR 254/2005; 

○ l’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  (ai  sensi 
dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.)”, in conformità alle disposizioni 
di cui all’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  definisce il  ruolo e le funzioni del 
responsabile unico del procedimento (RUP);

3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165!vig=2021-07-06
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
https://www.pd.camcom.it/camera-commercio/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/atti-amministrativi-generali/regolamento-organizzazione-amministrativa-2012
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241!vig=


AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 13 del 13/01/2022

○ la deliberazione del Consiglio camerale n. 12 del 17/12/2021 che ha approvato il 
preventivo 2022;

○ la deliberazione della Giunta camerale n. 182 del 17/12/2021 che ha approvato il 
budget direzionale per l'anno 2022;

○ la determinazione del Segretario Generale n. 558 del 23/12/2021 di assegnazione 
del budget direzionale 2022 ai dirigenti.

○ l’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016  nonché  la  determinazione  n.  1310 del  28/12/2016 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC “Prime linee guida recanti indicazioni 
sull’attuazione degli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni 
contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016”;

ACCERTATO CHE
○ il  Dirigente  ha  individuato  per  la  copertura  della  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento  il  conto 325053 “Oneri  postali  e  di  Recapito”,  attività  istituzionale, 
centro di costo D301, prodotto NC114000, del budget direzionale 2022 previo storno 
dal medesimo conto e attività istituzionale, ma centro di costo C240, prodotto non 
definito;

○ in data 10/01/2022 il Servizio Contabilità e Bilancio ha accertato la disponibilità del 
budget direzionale 2022 nel conto, attività, centro di costo e prodotto individuati dal 
Dirigente previo storno dal conto, attività, centro di costo C240 e prodotto individuati 
dal Dirigente 

ACQUISITO 
○ il necessario supporto del Responsabile del Servizio Certificazioni e Bollatura, che ha 

assistito il Dirigente nonché RUP nello svolgimento dei suoi compiti  ed ha effettuata 
l’istruttoria in qualità di RUP ai sensi del comma 3 dell’art. 31 del d.lgs. 18 aprile 
2016,  n.  50  e  delle  Linee  guida  n.  3  dell’ANAC  “nomina,  ruolo  e  compiti  del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

DETERMINA

1. di  prorogare  all’operatore  economico  Tempospazio  Srl,  il  contratto  a  consumo 
relativo all’affidamento del servizio di  corriere per le sedi decentrate camerali  alle 
nuove condizioni  economiche richieste con prot.  76927/2021, per il  biennio 2022-
2023  (scadenza  31.12.2023),  per  l’importo  complessivo  biennale  presunto  di  € 
10.000,00 oltre iva (ossia € 12.200,00 iva compresa) corrispondenti  a € 5.000,00 
oltre iva l’anno;

2. concludere  il  contratto mediante stipula  di  apposita Trattativa Diretta nel  mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;

3. di prenotare l’importo di € 6.100,00 utilizzando le risorse del conto 325053  “Oneri 
postali e di Recapito”, attività istituzionale, centro di costo D301, prodotto NC114000 
del  budget  direzionale  2022  previo  storno  dal  conto  325053  “Oneri  postali  e  di 
Recapito”, attività istituzionale, centro di costo C240, prodotto non definito; 

4. di  prevedere nel  bilancio  2023 le  risorse necessarie  per  il  servizio  di  recapito  di 
corriere per le sedi decentrate camerali pari ad € 5.000,00+ iva annui (€ 6.100,00 iva 

4



AREA REGISTRO DELLE IMPRESE E 
REGOLAZIONE DEL MERCATO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

n. 13 del 13/01/2022

compresa) sul conto 325053 “Oneri postali e di Recapito”, attività istituzionale, centro 
di costo D301, prodotto NC114000;

5. di procedere alla pubblicazione all'albo camerale, del presente provvedimento;
6. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

amministrazione trasparente del sito camerale Sotto sezione di 1° livello "Bandi di 
gara e contratti", “Delibere e Determine a Contrarre”;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile.

Il Dirigente
Andrea Malagugini

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

Il Responsabile del Servizio
  Sibilla Gobbi

(firma digitale ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 - art. 20, comma 1 bis)

      
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (e conforme alle Regole tecniche previste dall’art. 71 del Codice 
dell'Amministrazione Digitale -   D.lgs. n. 82/2005). Il  documento è sottoscritto  con firma digitale, verificabile con i  software elencati  sul sito 
dell'Agenzia per l'Italia digitale.  In caso di stampa cartacea di documento firmato digitalmente, l’indicazione a stampa del soggetto firmatario  
rende il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art. 4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2005-03-07;82!vig=2013-08-05
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-10-18;179~art4!vig=2013-08-05
http://www.digitpa.gov.it/firme-elettroniche/software-di-verifica-della-firma-digitale

		2022-01-13T12:54:59+0000
	GOBBI SIBILLA


		2022-01-13T14:50:01+0000
	MALAGUGINI ANDREA




